
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

3 Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για την πα-
ραλαβή υπηρεσιών τεχνικής βοήθειας για την 
επικαιροποίηση των τεχνικών προδιαγραφών της 
ψηφιοποίησης του αρχείου της Κεντρικής και των 
Περιφερειακών Διευθύνσεων Ιθαγένειας.

4 Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για την πα-
ραλαβή υπηρεσιών τεχνικής βοήθειας για την 
επικαιροποίηση των παραδοτέων του έργου «Ψη-
φιακός Μετασχηματισμός Διαδικασιών Κτήσης 
Ιθαγένειας».

5 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), και της Lidl 
Ελλάς και ΣΙΑ Ο.Ε (ως δωρητή).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./54/19991 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ)  2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 38).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
1-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 972

8115

06.03.2025 16:44:30

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8116 Τεύχος B’ 972/05.03.2025

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δι-
ακυβέρνησης και Οικονομικών για τον καθορισμό 
των προτεραιοτήτων και των κριτηρίων κατανομής 
προσωπικού.

14. Το υπό στοιχεία 139943/Z2/22-11-2024 έγγραφο 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε θέση Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), κατηγορίας ΠΕ, 
εισαγωγικής βαθμίδας Δ’, του Ενεργειακού Τομέα, του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης, με γνωστικό αντικείμενο «Ενεργειακή και περιβαλ-
λοντική απόδοση κτηρίων».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./53/1455 (2)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ)  2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις.» (Α’ 184).

5. Την περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 38).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
1-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/7132/Ζ2/23-1-2025 έγ-
γραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε θέση μέλους Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), της Βαθμίδας του 
Επίκουρου Καθηγητή με θητεία, στο Τμήμα Μηχανικών 
Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με 
γνωστικό αντικείμενο «Συστήματα Κινητών και Δορυ-
φορικών Επικοινωνιών».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8117Τεύχος B’ 972/05.03.2025

Αριθμ. 7862 (3)

Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για την πα-
ραλαβή υπηρεσιών τεχνικής βοήθειας για την 
επικαιροποίηση των τεχνικών προδιαγραφών 
της ψηφιοποίησης του αρχείου της Κεντρικής 
και των Περιφερειακών Διευθύνσεων Ιθαγένειας.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-

αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

β. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-

ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως του 

άρθρου 221,

γ. του άρθρου 21 του ν. 4491/2017 «Νομική αναγνώ-

ριση της ταυτότητας φύλλου - Εθνικός Μηχανισμός Εκ-

πόνησης, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Σχε-

δίων Δράσης για τα Δικαιώματα του παιδιού και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 152),

δ. της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 37 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-

βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του άρθρου 21 του Κεφαλαίου Β΄ «Μισθολογικές 

ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργα-

νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και 

δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 

Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες 

μισθολογικές διατάξεις» του ν. 4354/2015 (Α’ 176),

στ. του άρθρου 14 του ν. 5026/2023 «Υποβολή των 

δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και 

οικονομικών συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση 

της Ευρωπαϊκής εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμί-

σεις» (Α’ 45),

ζ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-

τερικών» (Α’ 180),

η. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.6/οικ.13316/18.07.2024 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του 
Παντελή Ταγκαλάκη του Οδυσσέα σε θέση Υπηρεσιακού 
Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 758).

3. Το υπ’ αρ. 769/08.01.2025 υπηρεσιακό σημείωμα της 
Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθαγένειας, σχετικά με την ανάγκη 
πρόσληψης τεχνικού συμβούλου για την επικαιροποίη-
ση των τεχνικών προδιαγραφών της ψηφιοποίησης του 
αρχείου της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας.

4. Το υπ’ αρ. 6600/06.02.2025 υπηρεσιακό σημείωμα 
της Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθαγένειας, σχετικά με την 
πρόταση μελών για τη συγκρότηση τριμελούς επιτρο-
πής για την παραλαβή υπηρεσιών παροχής τεχνικών 
συμβούλων επί ζητημάτων αρμοδιότητας της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας.

5. Το από 07.02.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διεύθυνσης Προμηθειών και Υποδομών, με 
το οποίο ζητείται η σύσταση της ανωτέρω Επιτροπής.

6. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.
7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώσε-
ων του κρατικού προϋπολογισμού.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εσωτερικών (τομέα 
Εσωτερικών), τριμελή (3μελή) Επιτροπή για την παρα-
λαβή υπηρεσιών τεχνικής βοήθειας για την επικαιρο-
ποίηση των τεχνικών προδιαγραφών της ψηφιοποίησης 
του αρχείου της Κεντρικής και των Περιφερειακών Διευ-
θύνσεων Ιθαγένειας.

2. Η Επιτροπή συγκροτείται από υπαλλήλους που υπη-
ρετούν στο Υπουργείο Εσωτερικών (τομέα Εσωτερικών), 
με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, κατηγορίας/εκπαιδευ-
τικής βαθμίδας ΠΕ, όλων των κλάδων και ειδικοτήτων.

3. Ορίζονται τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη της 
ανωτέρω Επιτροπής ως εξής:

Τακτικά Μέλη Αναπληρωματικά Μέλη

1. Χρήστος Σαριτζόγλου, Προϊστάμενος της Κεντρικής 
Διεύθυνσης Ιθαγένειας, μόνιμος υπάλληλος, 

κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας Διοικητικού-
Οικονομικού, με Α΄ βαθμό, ως Πρόεδρος

1. Φωτεινή Κούρου, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
του Τμήματος Πολιτογράφησης Αλλογενών 

Αλλοδαπών, της Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθαγένειας,  
μόνιμη υπάλληλος, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και 

ειδικότητας Διοικητικού-Οικονομικού, με Α΄ βαθμό,  
ως αναπληρώτρια Πρόεδρος

2. Σταύρος Πιοτόπουλος, Προϊστάμενος του Τμήματος 
Στατιστικών και Διαχείρισης Ολοκληρωμένου 

Πληροφοριακού Συστήματος Ιθαγένειας,  μόνιμος 
υπάλληλος, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας 

Διοικητικού-Οικονομικού, με Α΄ βαθμό, ως μέλος

2. Καλλιόπη Μπαστάνη, μόνιμη υπάλληλος του 
τμήματος Πολιτογράφησης Ομογενών, της Κεντρικής 

Διεύθυνσης Ιθαγένειας, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και 
ειδικότητας Διοικητικού-Οικονομικού, με Α΄ βαθμό



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8118 Τεύχος B’ 972/05.03.2025

3. Παναγιώτα Ζυγά, αποσπασμένη συνεργάτιδα στο 
Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας, 

κατηγορίας ΠΕ, με Α΄ βαθμό

3. Πάουλα Στεργίου, μόνιμη υπάλληλος  του Τμήματος 
Πολιτογράφησης Ομογενών της Κεντρικής Διεύθυνσης 

Ιθαγένειας, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας 
Διοικητικού-Οικονομικού, με Α΄ βαθμό

4. Έργο της επιτροπής παραλαβής είναι η παραλαβή υπηρεσιών παροχής τεχνικού συμβούλου, ο οποίος οφείλει 
να αναλύσει τη δυνατότητα ψηφιοποίησης του αρχείου της Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθαγένειας και όσων εκ των 
Περιφερειακών Διευθύνσεων Ιθαγένειας προκρίνει βάσει σπουδαιότητας και προσβασιμότητας.

5. Η επιτροπή συνεδριάζει εντός του κανονικού ωραρίου λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.

6. Ο Πρόεδρος και τα μέλη (τακτικοί και αναπληρωματικοί) όλων των επιτροπών διαγωνισμών έργων, προμηθειών, 
μελετών και παροχής υπηρεσιών, είναι υπόχρεοι στη Δήλωση Περιουσιακής Κατάστασης (Δ.Π.Κ.), εφόσον η προϋπο-
λογιζόμενη δαπάνη υπερβαίνει το ποσό των εκατό πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ, πλέον φόρου προστιθέμενης 
αξίας (Φ.Π.Α.), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 5026/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΑΓΚΑΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 7859 (4)

Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για την πα-
ραλαβή υπηρεσιών τεχνικής βοήθειας για την 
επικαιροποίηση των παραδοτέων του έργου «Ψη-
φιακός Μετασχηματισμός Διαδικασιών Κτήσης 
Ιθαγένειας».

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-

αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
β. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως του άρ-
θρου 221,

γ. του άρθρου 21 του ν. 4491/2017 «Νομική αναγνώρι-
ση της ταυτότητας φύλλου - Εθνικός Μηχανισμός Εκπό-
νησης, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Σχεδίων 
Δράσης για τα Δικαιώματα του παιδιού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 152),

δ. της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 37 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνη-
σης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του άρθρου 21 του Κεφαλαίου Β΄ «Μισθολογικές 
ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργα-
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και 
δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 
Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες 
μισθολογικές διατάξεις» του ν. 4354/2015 (Α’ 176),

στ. του άρθρου 14 του ν. 5026/2023 «Υποβολή των 
δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και 
οικονομικών συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση 

της Ευρωπαϊκής εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμί-

σεις» (Α’ 45),

ζ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-

ρικών» (Α’ 180),

η. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.6/οικ.13316/18.07.2024 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του 

Παντελή Ταγκαλάκη του Οδυσσέα σε θέση Υπηρεσιακού 

Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 758).

3. Το υπ’ αρ. 83082/13.12.2024 υπηρεσιακό σημείωμα 

της Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθαγένειας, σχετικά με την 

ανάγκη πρόσληψης τεχνικού συμβούλου για την επι-

καιροποίηση των τεχνικών προδιαγραφών του έργου 

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός Διαδικασιών Κτήσης Ιθα-

γένειας».

4. Το υπ’ αρ. 6600/06.02.2025 υπηρεσιακό σημείωμα 

της Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθαγένειας, σχετικά με την 

πρόταση μελών για τη συγκρότηση τριμελούς επιτρο-

πής για την παραλαβή υπηρεσιών παροχής τεχνικών 

συμβούλων επί ζητημάτων αρμοδιότητας της Γενικής 

Γραμματείας Ιθαγένειας.

5. Το από 07.02.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-

μείου της Διεύθυνσης Προμηθειών και Υποδομών, με 

το οποίο ζητείται η σύσταση της ανωτέρω Επιτροπής.

6. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώσεων 

του κρατικού προϋπολογισμού.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8119Τεύχος B’ 972/05.03.2025

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

1. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εσωτερικών (τομέα 

Εσωτερικών), τριμελή (3μελή) Επιτροπή για την παραλα-

βή υπηρεσιών τεχνικής βοήθειας για την επικαιροποίηση 

των παραδοτέων του έργου «Ψηφιακός Μετασχηματι-

σμός Διαδικασιών Κτήσης Ιθαγένειας».

2. Η Επιτροπή συγκροτείται από υπαλλήλους που 

υπηρετούν στο Υπουργείο Εσωτερικών (τομέα Εσω-

τερικών), με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, κατηγορί-

ας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, όλων των κλάδων και 

ειδικοτήτων.

3. Ορίζονται τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη της 

ανωτέρω Επιτροπής ως εξής:

Τακτικά Μέλη Αναπληρωματικά Μέλη

1. Χρήστος Σαριτζόγλου, Προϊστάμενος της Κεντρικής 
Διεύθυνσης Ιθαγένειας, μόνιμος υπάλληλος, 

κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας Διοικητικού-
Οικονομικού, με Α΄ βαθμό, ως Πρόεδρος

1. Φωτεινή Κούρου, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
του Τμήματος Πολιτογράφησης Αλλογενών 

Αλλοδαπών, της Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθαγένειας,  
μόνιμη υπάλληλος, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και 

ειδικότητας Διοικητικού-Οικονομικού, με Α΄ βαθμό, ως 
αναπληρώτρια Πρόεδρος

2. Σταύρος Πιοτόπουλος, Προϊστάμενος του Τμήματος 
Στατιστικών και Διαχείρισης Ολοκληρωμένου 

Πληροφοριακού Συστήματος Ιθαγένειας,  μόνιμος 
υπάλληλος, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας 

Διοικητικού-Οικονομικού, με Α΄ βαθμό, ως μέλος

2. Καλλιόπη Μπαστάνη, μόνιμη υπάλληλος του 
τμήματος Πολιτογράφησης Ομογενών, της Κεντρικής 

Διεύθυνσης Ιθαγένειας, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και 
ειδικότητας Διοικητικού-Οικονομικού, με Α΄ βαθμό

3. Παναγιώτα Ζυγά, αποσπασμένη συνεργάτιδα στο 
Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας, 

κατηγορίας ΠΕ, με Α΄ βαθμό

3. Πάουλα Στεργίου, μόνιμη υπάλληλος  του Τμήματος 
Πολιτογράφησης Ομογενών της Κεντρικής Διεύθυνσης 

Ιθαγένειας, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας 
Διοικητικού-Οικονομικού, με Α΄ βαθμό

4. Έργο της επιτροπής παραλαβής είναι η παραλαβή υπηρεσιών παροχής τεχνικού συμβούλου, ο οποίος οφείλει 
να αναλύσει το τρέχον ψηφιακό περιβάλλον λαμβάνοντας υπόψιν τα υπάρχοντα πληροφοριακά συστήματα που 
αναπτύσσονται στο gov.gr, καθώς και τα πληροφοριακά συστήματα που λειτουργούν στη Γ.Γ. Ιθαγένειας.

5. Η επιτροπή συνεδριάζει εντός του κανονικού ωραρίου λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.

6. Ο Πρόεδρος και τα μέλη (τακτικοί και αναπληρωματικοί) όλων των επιτροπών διαγωνισμών έργων, προμηθειών, 
μελετών και παροχής υπηρεσιών, είναι υπόχρεοι στη Δήλωση Περιουσιακής Κατάστασης (Δ.Π.Κ.), εφόσον η προϋπο-
λογιζόμενη δαπάνη υπερβαίνει το ποσό των εκατό πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ, πλέον φόρου προστιθέμενης 
αξίας (Φ.Π.Α.), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 5026/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΑΓΚΑΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠ 321 (5)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), και της Lidl 
Ελλάς και ΣΙΑ Ο.Ε (ως δωρητή).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 144 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251). 

β. Της περ. ιε της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5144/2024 
«Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (Α’ 162).

γ. Του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 143).

δ. Της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας 

κοινωφελών Περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185).

ε. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

στ. Του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 

Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 

της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-

μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 

αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 27).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8120 Τεύχος B’ 972/05.03.2025

ζ. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

η. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’131).

θ. Του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

ι. Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

ια. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ιβ. Της υπό στοιχεία Υ1/03.01.2024 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουρ-
γείων» (Β’ 28).

ιγ. Της υπό στοιχεία 84913ΕΞ2024 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο 
Δήμα» (Β’ 3472).

ιδ. Της υπό στοιχεία ΥΠ 302/06.03.2024 απόφασης 
Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

ιε. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ιστ. Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ιζ. Της υπό στοιχεία Α 1050/19.3.2020 (Β’ 942) κοινής 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

2. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 
της σύμβασης δωρεάς παροχής υπηρεσιών μεταξύ του 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου) και της Lidl 
Ελλάς και ΣΙΑ Ο.Ε (ως δωρητή), προκειμένου να τύχει 
απαλλαγής του Φ.Π.Α. για την εν λόγω σύμβαση δωρεάς.

3. Την από 01.08.2024 σύμβαση δωρεάς παροχής 
υπηρεσιών, που συνάφθηκε μεταξύ του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου) και της Lidl Ελλάς και ΣΙΑ 
Ο.Ε (ως δωρητή).

4. Την υπό στοιχεία 6513/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/04.02.2025 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της παρούσας.

5. Tην υπό στοιχεία 197116 ΕΞ 2024/27.12.2024 
(Β’  7515) απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών 
Περιουσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, περί αποδοχής πρότασης δωρεάς της 
εταιρείας με την επωνυμία Lidl Ελλάς προς το Ελληνικό 
Δημόσιο - Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, για την προμήθεια εξοπλισμού και τις ερ-
γασίες οργάνωσης μίας Αποθήκης/Hub για την υλοποί-
ηση ενός λειτουργικού μηχανισμού άμεσης αρωγής, για 
περιπτώσεις άμεσης ανάγκης λόγω ακραίων φυσικών 
φαινομένων αξίας πόσου 200.000€, μη συμπεριλαμ-
βανομένου Φ.Π.Α.

6. Την από 03.02.2025 επιστολή του δωρητή.
7. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη στον κρατικό 

προϋπολογισμό και ότι η εν λόγω δωρεά έχει κοινωφε-
λή χαρακτήρα με αποδέκτη της δωρεάς φορέα του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ

Εγκρίνεται η από 01.08.2024 σύμβαση δωρεάς μετα-
ξύ του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου) όπως 
εκπροσωπήθηκε από τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας, και της Lidl Ελλάς και ΣΙΑ 
Ο.Ε (ως δωρητή) με αντικείμενο την προμήθεια εξο-
πλισμού και τις εργασίες οργάνωσης μίας Αποθήκης/
Hub για την υλοποίηση ενός λειτουργικού μηχανισμού 
άμεσης αρωγής, για περιπτώσεις άμεσης ανάγκης λόγω 
ακραίων φυσικών φαινομένων αξίας πόσου 200.000€, 
μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. Η έγκριση του προη-
γούμενου εδαφίου αφορά αποκλειστικά το αντικείμενο 
που ορίζεται στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
από 01.08.2024 σύμβασης δωρεάς και περιγράφεται στο 
Παράρτημα Α αυτής.

Η απαλλαγή από το Φ.Π.Α. των παραδόσεων αγαθών 
και της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στο 
φόρο προμηθευτή προς τον δωρητή παρέχεται σύμφω-
να με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται 
στην υπό στοιχεία Α.1050/2020 (Β’ 942) κοινή υπουργική 
απόφαση και την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 13 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών  και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΡΙΣΤΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΔΗΜΑΣ

Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8122 Τεύχος B’ 972/05.03.2025

*02009720503250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


